
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.0^.2019 п.г.т. Мотыгино № 5-Ь б -

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 16.05.2018 №221-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта на территории Мотыгинского 
района» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 40 Устава Мотыгинского района, постановлением 
администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 № 202-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мотыгинского района, их формирования и реализации» и на 
основании Решения Мотыгинского районного Совета депутатов от 
20.12.2018 №27-262 «О Мотыгинском районном бюджете на 2019 год и 
плановый период 2019-2020 годов», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 16.05.2018 
№221-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта на территории Мотыгинского района» (далее -
Постановление) внести следующие изменении: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике. 

3. Постановление вступает в силу с даты подписания, подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район, распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2019. 

Исполняющий полномочия ' -
Главы Мотыгинского района Е.П. Габрат 

Белова Екатерина Викторовна 
8 39141 22 0 34 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
Мотыгинского района 

от С 9 . . 2019 № 3 5 6 -

Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры и спорта на территории 

Мотыгинского района» 

Паспорт программы 

Наименование программы «Развитие физической культуры и спорта на 
территории Мотыгинского района» 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Молодежный центр Мотыгинского района» 
(далее - МБУ «МЦМР») 

Соисполнитель 
программы 

Муниципальное казенное учреждение 
Управление культуры Мотыгинского района 

Перечень подпрограмм и 
отдельных мероприятий 
программы 

Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической 
культуры и спорта на территории Мотыгинского 
района» 
Подпрограмма 2 «Внедрение Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) в Мотыгинском районе» 
Отдельные мероприятия программы 
отсутствуют. 

Цель программы создание условий, обеспечивающих 
возможность Мотыгинскому району стать 
современным пространством для повышения 
мотивации к здоровому образу жизни, занятиям 
массовым спортом всех возрастных и 
социальных групп населения, повышения уровня 
спортивных достижений спортсменов 
Мотыгинского района. 

Задачи программы - реализация комплекса мер, направленных на 
стимулирование и вовлечение населения в 
занятия физической культурой и спортом, 
обеспечение доступных и комфортных условий и 
возможностей для населения по ведению 
здорового образа жизни, занятиям физической 
культурой, массовым и любительским спортом; 

поэтапное внедрение Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" (ГТО). 



- д . -

Этапы и сроки реализации 
программы 

2018-2030 годы (без деления на этапы) 

Перечень целевых 
показателей программы 

количество спортивных сооружений в 
Мотыгинском районе; 
- доля граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности населения; 
-доля граждан в Мотыгинском районе, 
выполнивших нормативы испытаний (тестов) 
В сероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 
общей численности населения Мотыгинского 
района, принявшего участие в выполнении 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивногокомплекса "Готов к 
труду и обороне" (ГТО). 
Приложение к паспорту муниципальной 
программы. 

Ресурсное обеспечение 
программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы составляет 518,31тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2018 г. - 99,90 тыс. рублей; 
в 2019 г. - 139,47 тыс. рублей; 
в 2020 г. - 139,47 тыс. рублей; 
в 2021 г. - 139,47 тыс. рублей. 
1.1 .Всего из краевого бюджета - 0,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2018 г. - 0,00 тыс. рублей; 
в 2019 г. - 0,00 тыс. рублей; 
в 2020 г. - 0,00 тыс. рублей; 
в 2021 г. - 0,00 тыс. рублей 
1.2. Всего из районного бюджета - 518,31 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2018 г. - 99,90 тыс. рублей; 
в 2019 г. - 139,47 тыс. рублей; 
в 2020 г. - 139,47 тыс. рублей; 
в 2021 г. - 139,47 тыс. рублей. 

2.Характеристика текущего состояния социально-экономического 
развития соответствующей сферы с указанием основных показателей 

социально-экономического развития Мотыгинского района 

Цели государственной политики в сфере физической культуры и 
спорта определены в Концепции долгосрочного социально-экономического 
развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 



- з -

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 года № 
1662-р, определена стратегическая цель государственной политики в сфере 
физической культуры и спорта - создание условий, ориентирующих граждан 
на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и 
спортом, развитие спортивной инфраструктуры, а также повышение 
конкурентоспособности российского спорта. 

Направления развития физической культуры и спорта до 2020 года 
устанавливаются Стратегией развития физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 N 1101-
р, и государственной программой Российской Федерации "Развитие 
физической культуры и спорта", утвержденной Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 302. В качестве 
основного ожидаемого конечного результата их реализации предусмотрено 
устойчивое развитие физической культуры и спорта, характеризующееся 
ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, 
происходящих в сфере физической культуры и спорта. 

Для достижения целей государственной и краевой политики в сфере 
физической культуры и спорта к 2030 году необходимо обеспечить рост 
удельного веса населения, систематически занимающегося спортом. 

В Мотыгинском районе удельный вес систематически занимающихся 
физической культурой и спортом остается небольшим. На территории района 
функционирует одно учреждение дополнительного образования детей в 
области физической культуры и спорта. Развитие физической культуры и 
спорта - один из важнейших инструментов формирования здорового образа 
жизни, создания условий для занятий физической культурой и спортом 
различных групп населения. 

Решение поставленных задач возможно только при развитии 
спортивной инфраструктуры с применением современных 
методологических решений. Необходима ежегодная финансовая поддержка 
из муниципального бюджета для мероприятий, направленных на развитие 
физической культуры и массового спорта на территории Мотыгинского 
района. 

Система мероприятий Программы является круглогодичной и 
задействует все возрастные и социальные группы населения района. В 
реализации системы программных мероприятий принимают участие все 
заинтересованные структуры района: Администрация Мотыгинского района; 
муниципальное казённое учреждение «Управление образования 
Мотыгинского района»; муниципальное бюджетное учреждение 
«Молодежный центр Мотыгинского района», муниципальное казенное 
учреждение Управление культуры Мотыгинского района; муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования "Мотыгинская детско-
юношеская спортивная школа". 

Происходит старение тренерских кадров, по статистическим данным, 
средний возраст тренерского состава достигает 50 лет. По истечении 
нескольких лет, если ситуация по привлечению тренерского персоналане 



измениться, то это отрицательно отразится, прежде всего, на учебно-
тренировочном процессе в учреждениях дополнительного образования и в 
целом на развитии физической культуры и спорта в Мотыгинском районе. 
Спортивные сооружения не приспособлены к проведению физкультурно-
оздоровительных мероприятий с инвалидами, что тормозит развитие 
адаптивной физической культуры и спорта. 

Целью муниципальной программы является создание условий, 
обеспечивающих возможность Мотыгинскому району стать современным 
пространством для повышения мотивации к здоровому образу жизни, 
занятиям массовым спортом всех возрастных и социальных групп населения, 
повышения уровня спортивных достижений спортсменов Мотыгинского 
района. 

Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих 
задач: 

- реализация комплекса мер, направленных на стимулирование и 
вовлечение населения в занятия физической культурой и спортом, 
обеспечение доступных и комфортных условий и возможностей для 
населения по ведению здорового образа жизни, занятиям физической 
культурой, массовым и любительским спортом; 

- поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО). 

Решение поставленных задач будет обеспечено путем выполнения 
следующих мер: 

-строительство и реконструкция объектов спорта с учетом 
потребностей лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

- улучшение условий для подготовки спортивных сборных команд 
района; 

- повышение привлекательности физической культуры и спорта как 
сферы профессиональной деятельности путем принятия дополнительных мер 
по совершенствованию системы оплаты труда и социальной защиты 
работников учреждений физкультурно-спортивной направленности, в том 
числе спортсменов, квалифицированных тренеров и 
тренеровпреподавателей; 

- повышение эффективности использования ресурсов в сфере 
физической культуры и спорта; 

экономическая поддержка и стимулирование организаций, 
осуществляющих основную деятельность в сфере физической культуры и 
спорта, которые будут способствовать повышению конкуренции на рынке 
физкультурно-оздоровительных услуг и окупаемости инвестиций в спорте и 
развитию муниципального-частного партнерства; 

- повышение эффективности пропаганды физической культуры и 
спорта, включая производство и распространение информационно-
просветительских программ; 

- повышение обеспеченности граждан спортивными клубами, 
улучшение качества оказываемых населению услуг в сфере физической 



- 5Г -

культуры и спорта, кадровое обеспечение массовой физкультурной работы с 
населением. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит 
обеспечить реализацию целей муниципальной политики в сфере физической 
культуры и спорта на долгосрочный период, будет способствовать 
повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее 
социального потенциала. Сроки реализации муниципальной программы -
2018-2030 годы. 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития 
соответствующей сферы (области) муниципального управления, 

описание основных целей и задач программы, тенденции социально-
экономического развития соответствующей сферы (области) 

муниципального управления 

3.1. К приоритетным направлениям развития физической культуры и 
спорта относятся: 

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 
систематически заниматься физической культурой и спортом; 

- развитие адаптивной физической культуры и спорта; 
- информационная поддержка и пропаганда физической культуры и 

спорта. 
3.2. В рамках приоритетного направления "Создание условий, 

обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься 
физической культурой и спортом" будут обеспечены: 

поэтапное внедрение на территории Мотыгинского района 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне"; 

- реализация календарного плана официальных физкультурных, 
спортивных мероприятий Мотыгинского района; 

- организация межмуниципального взаимодействия; 
- развитие материально-технической базы. 
3.3. В соответствии с приоритетами социально-экономического 

развития в сферах физической культуры и спорта целью муниципальной 
программы является создание условий, обеспечивающих возможность 
гражданам Мотыгинского района систематически заниматься физической 
культурой и спортом. 

3.4. Для достижения данной цели должны быть решены следующие 
задачи: 
- обеспечение развития массовой физической культуры на территории 
Мотыгинского района; 
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 
строительство спортивных объектов шаговой доступности; 
- создание условий для подготовки и совершенствования спортсменов и 
тренеров с учетом непрерывности процессов обучения; 



- с -

- создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 
управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 
функций и полномочий. 

4.Прогноз конечных результатов реализации программы, 
характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и 

качества жизни населения, социально-экономическое развитие 
соответствующей сферы (области) муниципального управления, 
экономики, степени реализации других общественно значимых 

интересов 

4.1. Своевременная реализация муниципальной программы в полном 
объеме позволит достичь следующих результатов: 

- увеличить количество спортивных сооружений в Мотыгинском районе 
до 27 единиц в 2030 году; 

-увеличить долю граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности населения до 32,0% в 2030 году; 

4.2. Реализация муниципальной программы будет способствовать: 
-формированию здорового образа жизни через развитие массовой 

физической культуры и спорта. 
Перечень целезых показателей программы с указанием планируемых к 

достижению значений в результате реализации программы представлен в 
приложении к паспорту программы. 

5. Информация по подпрограммам, 
отдельным мероприятиям программы 

Программа включает 2 подпрограммы, реализация мероприятий 
которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение 
программных задач. 

Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта на 
территории Мотыгинского района» изложена в Приложении №4 к 
муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта на 
территории Мотыгинского района». 

Подпрограмма 2 «Внедрение Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Мотыгинском 
районе» изложена з Приложении №5 к муниципальной программе «Развитие 
физической культуры и спорта на территории Мотыгинского района» 

Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь к 2030 году 
следующих результатов: 

-увеличение количества спортивных сооружений в Мотыгинском районе 
до 27 единиц к 2030 году; 

-увеличение доли граждан Мотыгинского района, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности 
населения до 32,0% к 2030 году; 

-увеличение доли граждан Мотыгинского района, выполнившего 



-

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду , и обороне" (ГТО), в общей 
численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО) до 35,0% к 2030 году. 

6. Информация об основных мерах правового регулирования в 
соответствующей сфере (области) муниципального управления, 

направленных на достижение цели и (или) задач программы 

Информация изложена в Приложении №1 к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта на территории Мотыгинского 
района». 

7. Информация о ресурсном обеспечении программы 

7.1. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 
мероприятиям программы, подпрограммы изложена в Приложении №2 к 
муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта на 
территории Мотыгинского района». 

7.2. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке 
расходов на реализацию целей программы с учетом источников 
финансирования изложена в Приложении №3 к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта на территории Мотыгинского 
района». 



Приложение 
к Паспорту муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории Мотыгинского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений 

в результате реализации программы 

№ 
п/п 

Цели, целевые показатели программы Единиц 
а 

измере 
ния 

2018 2019 2020 2021 2025-2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель программы: Создание условий, обеспечивающих возможность Мотыгинскому району стать современным 
пространством для повышения мотивации к здоровому образу жизни, занятиям спортом всех возрастных и 
социальных групп населения, повышения уровня спортивных достижений спортсменов Мотыгинского района 

1.1. Количество спортивных сооружений в 
Мотыгинском районе 

ед. 23 23 24 25 26 27 

1.2. Доля граждан Мотыгинского района, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в 
общей численности населения 

% 25,2 28,4 29,0 30,0 31,0 32,0 

1.3. Доля граждан Мотыгинского района, 
выполнившего 
нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного 
комплекса "Готов к труду , и обороне" 

% X 10,0 20,0 25,0 30,0 35,0 



(ГТО), в 
общей численности населения, 
принявшего участие в 
выполнении нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду иобороне" (ГТО) 



- д -



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
на территории Мотыгинского района » 

ИНФОРМАЦИЯ 
об основных мерах правового регулирования в соответствующей сфере (области) муниципального 

управления,направленных на достижение цели и (или) задач программы 

№ п/п Форма 
муниципального 
правового акта 

Основные положения муниципального 
правового акта 

Ответственный 
исполнитель 

(разработчик) 

Ожидаемый срок принятия 
муниципального правового акта (*) 

1 2 3 4 5 

Цель программы: Создание условий, обеспечивающих возможность Мотыгинскому району стать современным пространством 
для повышения мотивации к здоровому образу жизни, занятиям спортом всех возрастных групп населения, повышения уровня 
спортивных достижений спортсменов Мотыгинского района. 

Задача программы: Реализация комплекса мер, направленных на стимулирование и вовлечение населения в занятия физической 
культурой и спортом, обеспечение доступных и комфортных условий и возможностей для населения по ведению здорового 
образа жизни, занятиям физической культурой, массовым и любительским спортом. 

Подпрограмма 1 

1 Постановление 
администрации 
Мотыгинского района 

О внесении изменений в постановление 
администрации Мотыгинского района от 
16.05.2018 № 221-п «Об утверждении 
физической культуры и спорта на 
территории Мотыгинского района» 

МБУ «МЦМР» март 2019 
июль 2019 

октябрь 2019 
декабрь 2019 



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
на территории Мотыгинского района » 

ИНФОРМАЦИЯ 
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам программы 

№ 

п/п 

Статус 
(программа, 

подпрограмма, 
отдельное 

мероприятие) 

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
отдельного 

мероприятия 

Найме 
новани 

е 
главног 

о 
распор 
ядител 

я 
бюдже 
тных 

средств 

(далее 

ГРБС) 

Код бюджетной классификации 2019 2020 2021 Итого на 
очередной 
финансов 
ый год и 

плановый 
период 

№ 

п/п 

Статус 
(программа, 

подпрограмма, 
отдельное 

мероприятие) 

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
отдельного 

мероприятия 

Найме 
новани 

е 
главног 

о 
распор 
ядител 

я 
бюдже 
тных 

средств 

(далее 

ГРБС) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

» 

план план план 

Итого на 
очередной 
финансов 
ый год и 

плановый 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Программа «Развитие 
физической 
культуры и 
спорта на 

всего 
расход 
ные 
обязате 
льства 

X X X X 139,47 139,47 139,47 418,41 



- А -

территории 
Мотыгинского 
района» 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

952 1101 131008 
0070 

610 139,47 139,47 139,47 418,41 

2 Подпрограмма 1 «Развитие 
массовой 
физической 
культуры и 
спорта на 
территории 
Мотыгинского 
района» 

всего 
расход 
ные 
обязате 
льства 

X X X 81,37 81,37 81,37 244,11 2 Подпрограмма 1 «Развитие 
массовой 
физической 
культуры и 
спорта на 
территории 
Мотыгинского 
района» 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

952 X X X 81,37 81,37 81,37 244,11 

3 Подпрограмма 2 «Внедрение 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 
в Мотыгинском 
районе» 

всего 
расход 
ные 
обязате 
льства 

X X X 58,10 58,10 58,10 174,3 3 Подпрограмма 2 «Внедрение 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 
в Мотыгинском 
районе» 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

952 X X X 58,10 58,10 58,10 174,3 



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
на территории Мотыгинского района » 

ИНФОРМАЦИЯ 
о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы 

с учетом источников финансирования 

№ 
п/п 

Статус 
(программа, 

подпрограмма, 
отдельное 

мероприятие) 

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
отдельного 

мероприятия 

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования 

2019 2020 2021 2019-2021 № 
п/п 

Статус 
(программа, 

подпрограмма, 
отдельное 

мероприятие) 

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
отдельного 

мероприятия 

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования 
план план план 

2019-2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Программа «Развитие 

физической 
культуры и 
спорта 
на территории 
Мотыгинского 
района» 

всего 139,47 139,47 139,47 418,41 1. Программа «Развитие 
физической 
культуры и 
спорта 
на территории 
Мотыгинского 
района» 

в том числе: 

1. Программа «Развитие 
физической 
культуры и 
спорта 
на территории 
Мотыгинского 
района» 

федеральный бюджет X X X X 

1. Программа «Развитие 
физической 
культуры и 
спорта 
на территории 
Мотыгинского 
района» 

краевой бюджет X X X X 

1. Программа «Развитие 
физической 
культуры и 
спорта 
на территории 
Мотыгинского 
района» 

районный бюджет 139,47 139,47 139,47 418,41 

1. Программа «Развитие 
физической 
культуры и 
спорта 
на территории 
Мотыгинского 
района» внебюджетные источники X X X X 

1. Программа «Развитие 
физической 
культуры и 
спорта 
на территории 
Мотыгинского 
района» 

бюджеты муниципальных 
образований 

X X X X 

2. Подпрограмма 
1 

«Развитие 
массовой 
физической 
культуры и 
спорта на 

всего 81,37 81,37 81,37 244,11 2. Подпрограмма 
1 

«Развитие 
массовой 
физической 
культуры и 
спорта на 

в том числе: X X X X 
2. Подпрограмма 

1 
«Развитие 
массовой 
физической 
культуры и 
спорта на 

федеральный бюджет X X X X 

2. Подпрограмма 
1 

«Развитие 
массовой 
физической 
культуры и 
спорта на 

краевой бюджет X X X X 

2. Подпрограмма 
1 

«Развитие 
массовой 
физической 
культуры и 
спорта на районный бюджет 81,37 81,37 81,37 244,11 



территории 
Мотыгинского 
района» 

внебюджетные источники X X X X территории 
Мотыгинского 
района» 

бюджеты муниципальных 
образований 

X X X X 

3. Подпрограмма 
2 

всего 58,10 58,10 58,10 174,30 3. Подпрограмма 
2 в том числе: 

3. Подпрограмма 
2 

федеральный бюджет X X X X 

3. Подпрограмма 
2 

краевой бюджет X X X X 

3. Подпрограмма 
2 

районный бюджет 58,10 58,10 58,10 174,30 

3. Подпрограмма 
2 

внебюджетные источники X X X X 

3. Подпрограмма 
2 

бюджеты муниципальных 
образований 

X X X X 



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
на территории Мотыгинского района » 

Паспорт подпрограммы 1 
«Развитие массовой физической культуры и спорта 

на территории Мотыгинского района» 
программы «Развитие физической культуры и спорта 

на территории Мотыгинского района» 

Наименование 
подпрограммы 

«Развитие массовой физической культуры и спорта на 
территории Мотыгинского района» 

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма 

«Развитие физической культуры и спорта на территории 
Мотыгинского района» (далее - Программа) 

Исполнитель 
мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный 
центр Мотыгинского района» (далее - МБУ «МЦМР») 

Главные 
распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за 
реализацию 
мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение Управление 
культуры Мотыгинского района 

Цель подпрограммы реализация комплекса мер, направленных на 
стимулирование и вовлечение населения в занятия 
физической культурой и спортом, обеспечение 
доступных и комфортных условий и возможностей для 
населения по ведению здорового образа жизни, 
занятиям физической культурой, массовым и 
любительским спортом 

Задачи 
подпрограммы 

-развитие устойчивой потребности всех категорий 
населения Мотыгинского района в здоровом образе 
жизни, формирование мотивации к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом посредством 
проведения, участия в организации официальных 
физкультурных, спортивных мероприятий на 
территории Мотыгинского района; 
-выявление и поддержка успешного опыта по 
организации массовой физкультурно-спортивной 
работы среди населения; 
-развитие и совершенствование инфраструктуры 



физической культуры и спорта в шаговой доступности 

Показатели Приведены в приложении № 1 к подпрограмме 
результативности 
подпрограммы 
Сроки реализации 2018-2030 годы 
подпрограммы 
Ресурсное Всего по подпрограмме 
обеспечение «Развитие массовой физической культуры и спорта»-
подпрограммы 244,11тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2019 г. - 81,37 тыс. рублей; 
в 2020 г. - 81,37 тыс. рублей; 
в 2021 г. - 81,37 тыс. рублей. 
1.1.Всего из краевого бюджета - 0,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2019 г. - 0,00 тыс. рублей; 
в 2020 г. - 0,00 тыс. рублей; 
в 2021 г. - 0,00 тыс. рублей 
1.2. Всего из районного бюджета - 244,11 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2019 г. - 81,37 тыс. рублей; 
в 2020 г. - 81,37 тыс. рублей; 
в 2021 г. - 81,37 тыс. рублей. 

2 .МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень 
обоснованных мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и 
задачами подпрограммы, с указанием главных распорядителей бюджетных 
средств, форм расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий 
подпрограммы, сроков исполнения, объемов и источников финансирования. 

Перечень мероприятий подпрограммы представлен в приложении № 2 к 
подпрограмме. 

3.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

Реализацию подпрограммы осуществляет муниципальное бюджетное 
учреждение «Молодежный центр Мотыгинского района», подведомственное 
муниципальному казенному учреждению Управление культуры 
Мотыгинского района. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств районного и краевого бюджета в соответствии с мероприятиями 
подпрограммы 1 согласно приложению №2 к подпрограмме (далее -
мероприятия подпрограммы). 

Главным распорядителем средств районного бюджета является 
муниципальное казенное учреждение Управление культуры Мотыгинского 
района. 



Проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, осуществление которых производится на основании 
положений (регламентов) о физкультурном мероприятии или спортивном 
мероприятии в соответствии с календарным планом официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Мотыгинского 
района, утверждаемым муниципальным казенным учреждением Управление 
культуры Мотыгинского района. 

Мероприятия подпрограммы по каждой задаче, финансирование 
которых предусмотрено в соответствующем финансовом году, 
осуществляются путем: 

предоставления субсидии на цели, не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), а именно - муниципальному 
бюджетному учреждению «Молодежный центр Мотыгинского района» на 
реализацию мероприятий, предусмотренных приложением 2 к подпрограмме 
1. 

Средства субсидии расходуются на организацию и проведение 
спортивных мероприятий. В рамках соответствующих мероприятий могут 
приобретаться прочие материальные запасы, в том числе: наградная и 
сувенирная продукция, канцтовары, расходные материалы и т.п. 

Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, выполнение работ для муниципальных нужд осуществляет 
муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр Мотыгинского 
района» в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

4. УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА 
ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ 

1. Управление реализацией подпрограммы осуществляет муниципальное 
казенное учреждение Управление культуры Мотыгинского района. 

2. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и 
по итогам года до 15 января очередного финансового года МБУ «МЦМР», 
являющийся исполнителем мероприятий подпрограммы, направляет в 
муниципальное казенное учреждение Управление культуры Мотыгинского 
района, отчет о целевом и эффективном использовании бюджетных средств. 

Отчет по итогам года должен содержать информацию о достигнутых 
конечных результатах и значений целевых индикаторов, указанных в 
паспорте подпрограммы. 

3. Муниципальное казенное учреждение Управление культуры 
Мотыгинского района до 1 февраля года, следующего за отчетным, 
направляет в Финансово - экономическое управление администрации 
Мотыгинского района ежегодный доклад об исполнении подпрограммы с 
оценкой достижения плановых показателей, динамики финансирования и 
выполнения за весь период реализации подпрограммы и по планируемым 
мероприятиям на очередной финансовый год. 



- ч -

4. Муниципальное казенное учреждение Управление культуры 
Мотыгинского района ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по 
мероприятиям подпрограммы, механизм реализации подпрограммы, состав 
исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств. 

5. Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 
муниципальное казенное учреждение Управление культуры Мотыгинского 
района. 



Приложение №1 
к подпрограмме «Развитие массовой 

физической культуры и спорта на территории Мотыгинского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
и значение показателей результативности подпрограммы 

№ 
п/п 

Цель, показатели 
результативности 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Годы реализации подпрограммы № 
п/п 

Цель, показатели 
результативности 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Цель подпрограммы: Реализация комплекса мер, направленных на стимулирование и вовлечение населения в занятия физической культурой и 
спортом, обеспечение доступных и комфортных условий и возможностей для населения по ведению здорового образа жизни, занятиям физической 
культурой, массовым и любительским спортом 
Задача 1: Развитие устойчивой потребности всех категорий населения Мотыгинского района в здоровом образе жизни, формирование мотивации к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом посредством проведения, участия в организации официальных физкультурных, спортивных 
мероприятий на территории Мотыгинского района 
1.1. Количество граждан 

проинформированных, о 
мероприятиях в области 
физической культуры и спорта 

чел Ведомственная 
отчетность 

3000 3500 4000 4000 

Задача 2 Выявление и поддержка успешного опыта по организации массовой физкультурно - спортивной работы среди населения 
2.1. Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 
инвалидов,систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности данной категории 
населения 

% Ведомственная 
отчетность 

3,0 4,0 5,0 5,0 

2.2. Доля граждан, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом по месту 
работы, в общей численности 
населения,занятого в 
экономике 

% Ведомственная 
отчетность 

25,0 30,0 35,0 40,0 



— ^ — 

2.3. Доля учащихся и студентов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
учащихся и студентов 

% Ведомственная 
отчетность 

25,0 30,0 35,0 40,0 

Задача 3 Развитие и совершенствование инфраструктуры физической культу ры и спорта в шаговой доступности 
3.1. Единовременная пропускная 

способность объектов спорта 
Мотыгинского района 

чел Государственная 
статистическая 

отчетность 

939 541 545 600 



Приложение №2 
к подпрограмме «Развитие массовой 

физической культуры и спорта на территории 
Мотыгинского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс.руб.) 

Ожидаемый 
непосредств 

енный 
результат 
(краткое 

описание) 
от 

реализации 
подпрограм 

много 
мероприяти 

я ( в том 
числе и в 

натурально 
м 

выражении) 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 Итого 
2019-
2021 

Ожидаемый 
непосредств 

енный 
результат 
(краткое 

описание) 
от 

реализации 
подпрограм 

много 
мероприяти 

я ( в том 
числе и в 

натурально 
м 

выражении) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель подпрограммы: реализация комплекса мер, направленных на стимулирование и вовлечение населения в занятия физической культурой 
и спортом, обеспечение доступных и комфортных условий и возможностей для населения по ведению здорового образа жизни, занятиям 
физической культурой, массовым и любительским спортом 
Задача 1: Развитие устойчивой потребности всех категорий населения Мотыгинского района в здоровом образе жизни, формирование 
мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом посредством проведения, участия в организации официальных 
физкультурных, спортивных мероприятий на территории Мотыгинского района 
1.1 Проведение 

официальных 
физкультурных и 

МКУ 
Управле 

ние 

952 1101 1310080070 610 81,37 81,37 81,37 244,11 Увеличение 
численност 
и жителей 



спортивных 
мероприятий 

культур 
ы 

Мотыги 
некого 
района 



Мотыгинск 
ого района, 
занимающи 
хся 
физической 
культурой и 
спортом по 
месту 
работы, в 
общей 
численност 
и 
населения, 
занятого в 
экономике. 
Увеличение 
численност 
и учащихся 
и студентов, 
систематиче 
ски 
занимающи 
хся 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численност 
и учащихся 
и студентов. 
Сохранение 
количества 
участников 
официальн 



ых 
физкультур 
ных 
мероприяти 
й и 
спортивных 
мероприяти 
й, 
проводимы 
х на 
территории 
района 
согласно 
календарно 
му плану 
официальн 
ых 
физкультур 
ных 
мероприяти 
й и 
спортивных 
мероприяти 
й района. 

Итого по подпрограмме: 81,37 81,37 81,37 244,11 
В том числе по 
ГРБС: 

МКУ 
Управлен 

ие 
культуры 
Мотыгин 

ского 
района 

952 81,37 81,37 81,37 244,11 



Приложение № 5 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
на территории Мотыгинского района » 

Паспорт подпрограммы 2 
«Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) в Мотыгинском районе» 
«Развитие физической культуры и спорта на территории 

Мотыгинского района» 

Наименование 
подпрограммы 

«Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
Мотыгинском районе» 

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма 

«Развитие физической культуры и спорта на территории 
Мотыгинского района» (далее- Программа) 

Исполнитель 
мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный 
центр Мотыгинского района» 

Главные 
распорядители 
бюджетных средств. 
ответственные за 
реализацию 
мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение Управление 
культуры Мотыгинского района 

Цель 
подпрограммы 

- поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 
(ГТО) 

Задача подпрограммы -увеличение числа граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом в 
Мотыгинском районе 

Показатели 
результативности 
подпрограммы 

Приведены в Приложении №1 к подпрограмме 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2018-2030 годы 

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме 
«Внедрение Комплекса ГТО в Мотыгинском районе»-
в 2019 г. - 58,10 тыс. рублей; 
в 2020 г. - 58,10 тыс. рублей; 
в 2021 г. - 58,10 тыс. рублей. 
1.1 .Всего из краевого бюджета - 0,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 



в 2019 г. - 0,00 тыс. рублей; 
в 2020 г. - 0,00 тыс. рублей; 
в 2021 г. - 0,00 тыс. рублей 
1.2. Всего из районного бюджета- 174,3тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2019 г. - 58,10 тыс. рублей; 
в 2020 г. - 58,10 тыс. рублей; 
в 2021 г. - 58,10 тыс. рублей. 

2.МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень 
обоснованных мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и 
задачами подпрограммы, с указанием главных распорядителей бюджетных 
средств, форм расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий 
подпрограммы, сроков исполнения, объемов и источников финансирования. 

Перечень мероприятий подпрограммы представлен в приложении № 2 к 
подпрограмме. 

3 .МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

Реализацию подпрограммы осуществляет муниципальное бюджетное 
учреждение «Молодежный центр Мотыгинского района», подведомственное 
муниципальному казенному учреждению Управление культуры 
Мотыгинского района. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств районного и краевого бюджета в соответствии с мероприятиями 
подпрограммы 2 согласно приложению №2 к подпрограмме (далее -
мероприятия подпрограммы). 

Главным распорядителем средств районного бюджета является 
муниципальное казенное учреждение Управление культуры Мотыгинского 
района. 

Проведение официальных мероприятий направленных на 
популяризацию Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО), осуществление которых производится на 
основании положений (регламентов) о физкультурном мероприятии или 
спортивном мероприятии в соответствии с календарным планом 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
Мотыгинского района, утверждаемым муниципальным казенным 
учреждением Управление культуры Мотыгинского района. 

Мероприятия подпрограммы по каждой задаче, финансирование 
которых предусмотрено в соответствующем финансовом году, 
осуществляются путем: 

предоставления субсидии на цели, не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), а именно - муниципальному 
бюджетному учреждению «Молодежный центр Мотыгинского района» на 



- 3 -

реализацию мероприятий, предусмотренных приложением 2 к подпрограмме 
2. 

Средства субсидии расходуются на организацию и проведение 
спортивных мероприятий. В рамках соответствующих мероприятий могут 
приобретаться прочие материальные запасы, в том числе: наградная и 
сувенирная продукция, канцтовары, расходные материалы и т.п. 

Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, выполнение работ для муниципальных нужд осуществляет 
муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр Мотыгинского 
района» в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

4. УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА 
ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ 

1. Управление реализацией подпрограммы осуществляет муниципальное 
казенное учреждение Управление культуры Мотыгинского района. 

2. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и 
по итогам года до 15 января очередного финансового года МБУ «МЦМР», 
являющийся исполнителем мероприятий подпрограммы, направляет в 
муниципальное казенное учреждение Управление культуры Мотыгинского 
района, отчет о целевом и эффективном использовании бюджетных средств. 

Отчет по итогам года должен содержать информацию о достигнутых 
конечных результатах и значений целевых индикаторов, указанных в 
паспорте подпрограммы. 

3. Муниципальное казенное учреждение Управление культуры 
Мотыгинского района до 1 февраля года, следующего за отчетным, 
направляет в Финансово - экономическое управление администрации 
Мотыгинского района ежегодный доклад об исполнении подпрограммы с 
оценкой достижения плановых показателей, динамики финансирования и 
выполнения за весь период реализации подпрограммы и по планируемым 
мероприятиям на очередной финансовый год. 

4. Муниципальное казенное учреждение Управление культуры 
Мотыгинского района ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по 
мероприятиям подпрограммы, механизм реализации подпрограммы, состав 
исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств. 

5. Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 
муниципальное казенное учреждение Управление культуры Мотыгинского 
района. 



Приложение 1 
к подпрограмме «Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в Мотыгинском районе» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
и значение показателей результативности подпрограммы 

№ 
п/п 

Цель, показатели 
результативности 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Годы реализации подпрограммы № 
п/п 

Цель, показатели 
результативности 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Цель подпрограммы: поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) 
Задача 1: Увеличение числа граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в Мотыгинском районе 
1.1. Показатель результативности 

Доля граждан Мотыгинского 
района, выполнивших 
нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в сдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО) 

% Ведомственная 
отчетность 

25,2 28,4 29,0 30,0 



Приложение 2 
к подпрограмме «Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в Мотыгинском районе» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 

№ Цели, задачи, ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы Ожидаемый 
п/п мероприятия (тыс. руб.) непосредств 

подпрограммы ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 Итого 
2019-
2021 

енный 
результат 
(краткое 

описание) 
от 

реализации 

описание) 
от 

реализации 
подпрограм 

много 
мероприяти 

я ( в том 
числе и в 

натурально 

выражении) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель подпрограммы: Поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (Г" ГО) 
Задача 1: Повышение уровня физической подготовленности граждан Мотыгинского района 
1.1 Мероприятие 1 МКУ 952 1101 1320080080 610 58,10 58,10 58,10 174,3 Увеличение 

Мероприятия Управле численност 
по поэтапному ние и жителей 
внедрению культур Мотыгинск 
и реализации ы ого района, 



-С* -

Всероссийского 
Физкультурно-
спортивного 
комплекса 
"Готов к труду и 
обороне" (ГТО)" 

Мотыги 
некого 
района 

«Внедрение 
Комплекса 
ГТО 
на 

территории 
Мотыгинск 
ого района» 

Итого по подпрограмме: 58,10 58,10 58,10 174,3 

В том числе ГРБС: МКУ 
Управле 

ние 
культур 

ы 
Мотыги 
некого 
района 

952 58,10 58,10 58,10 174,3 


